PLANI I VEPRIMIT DHE TREGUESIT PËR STRATEGJINË KOMBËTARE PËR PUNËSIM DHE AFTËSI 2022 – OBJEKTIVI STRATEGJIK B
	Objektivi strategjik B: Ofrimi i arsimit dhe formimit profesional cilësor për të rinjtë dhe të rriturit
	Treguesi i rezultatit: Sistemi i AFP-së është në gjendje të përgatisë dhe të mirëmbajë një forcë të aftë pune në të gjithë sektorët, e cila i përgjigjet kërkesës ekzistuese në tregun e punës në Shqipëri.

	Nr.
	Nënobjektiv
	Masat që duhen marrë
	Koha e realizimit
	Burimet e nevojshme në 000/lekë
	Institucionet përgjegjëse
	Produktet dhe treguesit

	
	
	
	
	
	Institucioni kryesor
	Në bashkëpunim me
	Produktet
	Treguesit

	B1
	Optimizimi i ofruesve të AFP-së në nivel individual dhe rrjeti për të siguruar një ofertë cilësore dhe më të larmishme


	B1.1 Diversifikimi i ofertës në AFP ne përputhje me nevojat e tregut të punës:

a.Rishikimi/përditësimi i ofertës aktuale për nivelet 2-4 të KSHK-së, për një përputhje më të mirë me nevojat e tregut të punës
b. Ofrimi i arsimit profesional pas të mesmes (niveli 5 i KShK-së).

b.1. Analiza e kapaciteteve të ofruesve për t’i përgjigjur nevojës për kualifikime profesionale të nivelit 5 të KShK-së 

b.2 Përzgjedhja nga Katalogu Kombëtar i Kualifikimeve Profesionale i kualifikimeve në nivelin 5 (programe të AFP-së pas të mesmes), të cilat do të ofrohen 

b.3. Planifikimi dhe sigurimi i burimeve të nevojshme për ofrimin e kualifikimeve profesionale në nivelin 5 të KShK-së (programeve të AFP-së pas të mesmes)

b.4. Ngritja e kapaciteteve të ofruesve për zbatimin e programeve të AFP-së pas të mesmes

b.6. Mbështetja e ofruesve në zbatimin e programeve  të AFP-së pas të mesmes(programet e zbatuara ne nivel ofruesi,materiali mesimore,...)

c. Formimi profesional (QShF,QFP)

c.1. Hartimi i programeve te unifikuara dhe të posaçme të formimit profesional sipas modelit modular në përputhje me kërkesat e tregut të punës.

c.2. Mbështetja e ofruesve në zbatimin e programeve të formimit profesional (programet e zbatuara në nivel ofruesi, programe orientuese, materiale mësimore,...)

ç. Njohje e të nxënit të mëparshëm joformal dhe formal.

ç.1. Hartimi i kuadrit nënligjor  për  njohjen e të nxënit të mëparshëm.

ç.2 Zhvillimi i kuadrit institucional për  procedurat e njohjes e të nxënit të mëparshëm.

ç.3. Identifikimi i sektorëve ku do të zbatohet sistemi i njohjes së të nxënit të mëparshëm joformal dhe informal

d.4 Pilotimi i procesit (akreditim, këshillim individi, zhvillim i portofolit, standardet i kualifikimeve, procesi i vlerësimit të kandidatit etj.) të të nxënit të mëparshëm në një numër të kufizuar profesionesh.


	2019-2022
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE


	AKAFPK

SHKP/AKPA
	Oferta e AFP-së e diversifikuar në përputhje me nevojat e tregut, trendet e migracionit dhe ato demografike, si dhe në bazë të parimeve të shumëfunksionalitetit, barazisë, diversititetit dhe fleksibilitetit 
Ofertë e përditësuar sipas nevojave të tregut të punës

Raport për kapacitetet e ofruesve të AFP-së për të ofruar kualifikime profesionale pas të mesme

Kualifikime profesionale pas të mesme janë përzgjedhur nga ofruesit

Kuadri ligjor për NJNM i konsoliduar

Institucionet zbatuese të NJNM kanë ndarje të qartë rolesh për zbatimin e NJNM

Sektorët prioritarë për zbatimin e NJNM janë identifikuar

NJNM në dy profesioneve është pilotuar


	· Niveli i financimit për ofrimin e AFP-së së mesme, pas të mesmes, formimit profesional dhe njohjen e të nxënit të mëparshëm
· Numri i pjesëmarrësve në AFP

· Numri i skeletkurrikulave të hartuara dhe numri i kurseve të shkurtra dhe të gjata të hartuara mbi bazën e tyre të cilat nevojiten në tregun e punës.
· Numri i ofruesve të AFP-së të riorganizuar

· Numri i ofruesve privatë të AFP-së të licencuar
· Numri i ofruesve dhe programeve të akredituara 

·  Numri i inspektimeve në ofruesit publikë e privatë

· Numri i ofruesve të cilët zbatojnë në mënyrë sistematike procesin e vetëvlerësimit

· Përqindja e nxënësve/kursantëve dhe vëllimi i të nxënit në praktikat profesionale

· Numri i mësimdhënësve të AFP-së pjesëmarrës në kualifikimin fillestar e të vazhduar
· Numri i pjesëmarrësve në AFP

· Përqindja e të diplomuarve nga AFP-ja, të cilët janë punësuar në profesionin/ fushën profesionale, në të cilën janë kualifikuar, sipas gjinisë  

· Numri i personave me aftësi të kufizuara (PAK) dhe romëve që ndjekin programet e AFP-së
· Numri i personave me aftësi të kufizuara dhe romëve e egjiptianëve, sipas gjinisë,  që diplomohen nga AFP-ja, të punësuar në profesionin për të cilin kanë studiuar.

· Numri i femrave dhe meshkujve të cilët kanë marrë aftësi dhe kualifikime në një vend të huaj dhe të cilëve ju njihen ato në varësi të nënshtetësisë, kategorisë së aftësive dhe kualifikimeve si edhe vendit ku aftësitë dhe/ose kualifikimet janë marrë.  

· Përqindja  e nxënësve të arsimit profesional, femra dhe meshkuj të punësuar sipas vendit të punësimit (në Shqipëri ose jashtë saj) pas mbarimit të shkollës;

· Përqindja e individëve (femra dhe meshkuj) që ndjekin kurse të shkurtra profesionale që i çojnë drejt një kualifikimi të njohur. 

· Përqindja e individëve (femra dhe meshkuj) që ndjekin programet e arsimit profesional të dyfishtë (krahasuar me totalin).

· Përqindja e pjesëmarrësve (femra dhe meshkuj) në kurset e shkurtra profesionale të punësuar më pas; 

· Përqindja e të diplomuarve (femra dhe meshkuj) nga arsimi dhe formimi profesional që punojnë në profesionin për të cilin kanë marrë trajnim.  

· Numri i materialeve të prodhuara për marketing/reklamim.

· Numri i takimeve kombëtare dhe lokale për promovimin e AFP-së.

· Numri i ofruesve të AFP-së me infrastrukturën dhe ambientet e duhura për të siguruar aksesin e PAK. 

· Numri i ofruesve të AFP-së me ambientet dhe infrastrukturën e përshtatshme dhe të sigurtë për gratë dhe vajzat (duke përfshirë konviktet).



	
	
	B 1.2. Riorganizimi i rrjetit të ofruesve duke marrë në konsideratë përputhjen e ofertës me kërkesën rajonale 

a. Vlerësimi i performancës së ofruesve të AFP-së.

b. Analiza e kapaciteteve (infrastrukturës, burimeve njerëzore dhe burimeve financiare) të çdo ofruesi për funksionimin cilësor (Qendre Shumëfunksionale, shkolle, qendre...)

b1. Analiza në detaje e infrastrukturës së çdo ofruesi të AFP-së në nivel lokal duke përfshirë vlerësimin e aksesueshmërisë për PAK-të dhe sigurisë për vajzat.

b.2 Vlerësimi i detajuar i të gjitha konvikteve të AFP duke përfshirë menaxhimin e infrastrukturës, ambientet e përshtatshme dhe sigurinë e femrave.

b.3 Hartimi i planit të ndërhyrjeve për përmirësimin e objekteve dhe mjediseve të ofruesve të AFP, duke patur parasysh mjediset e duhura për femrat dhe PAK.

b4. Hartimi i planit të detajuar në nivel ofruesi, për rivitalizimin e tyre me laboratorë, pajisje për bazat prodhuese e për kabinete profesionale

b5. Buxhetimi dhe kryerja e investimeve ne konvikte, objektet e ofruesve, laboratore dhe pajisje per bazat prodhuese
c. Hartimi i një road map për operacionalizimin e riorganizimit të rrjetit të ofruesve të AFP-së 

ç. Hartimi dhe miratimi i kuadrit nënligjor për organizimin dhe funksionimin e ofruesve të AFP-së.


	2019-2022
	
	MFE
Pushteti vendor
	SHKP / AKPA

	Gjetjet e vlerësimit të performancës së ofruesve

Road map për operacionalizimin e riorganizimit të rrjetit të ofruesve të AFP-së

Kuadri ligjor për funksionimin dhe organizimin e ofruesve të AFP-së i miratuar
Infrastruktura e ofruesve e përmirësuar në bazë të investimeve të kryera

Të paktën 5 konvikte të ristruktuara
	

	
	
	B.1.3 Standardizimi i organizimit funksional të ofruesve të AFP-së
a. Përcaktimi i modelit dhe strukturës organizative të ofruesve (secilit tip ofruesi).
b. Operacionalizimi i ofruesve të AFP-së sipas strukturave të standardizuara
c. Ngritja e njësive të zhvillimit në të gjithë ofruesit publikë të AFP-së.

c. Planifikimi i burimeve të nevojshme për funksionimin e njësisë së zhvillimit në të gjithë ofruesit publikë të AFP-së.

ç. Hartimi i instrumenteve për menaxhimin e ofruesve (planifikimi i burimeve, si mësuesit, baza materiale dhe ofertës, organizimi i brendshëm, monitorim, raportim, bashkëpunimi me sektorin privat për ofrimin e programeve) 

	2019-2020
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE

SHKP/AKPA
	Ofuesit e AFP-së

AKAFPK
	Strukturat organizative të ofruesve të AFP-së të miratuara dhe në zbatim

Njësitë e zhvillimit të krijuara dhe funksionale në të gjithë ofruesit publikë të AFP-së si pjesë e strukturës


	

	B2
	Përmirësimi i sistemit të menaxhimit të informacionit të AFP-së
	B 2.1 Analizimi i situatës aktuale të sistemit/sistemeve të informacionit që veprojnë në fushën e AFP-së

a. Kryerja e një studimi/analize mbi realitetin e sistemit të informacionit. (Në bashkëpunim me donatorët, AKSHI-n)

b. Diskutim me aktorët kryesorë në fushën e AFP-së (biznes, donatorë, etj.)  

c. Përgatitja e rekomandimeve për krijimin  e një sistemi të unifikuar të menaxhimit të sistemit të informacionit të AFP-së
	2019
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE
	SHKP/AKPA

AKAFPK

Ofruesit e AFP-së
	Raporti i situatës aktuale të sistemit të menaxhimit të informacionit në AFP

Rekomandime për krijimin e një sistemi të unifikuar të menaxhimit të informacionit në AFP
	

	
	
	B 2.2 Përcaktimi i modelit/ sistemit të menaxhimit të informacionit të AFP-së.

a. Krijimi i një grupi pune (MFE, AKSHI, INSTAT)

b.  Hartimi dhe propozimi i modelit të sistemit të unifikuar të menaxhimit të informacionit në fushën e AFP-së

c.  Miratimi i modelit të propozuar nga autoriteti përkatës (AKSHI)


	2019-2020
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE


	AKAFPK

SHKP/AKPA
	Sistemi i unifikuar i menaxhimit të informacionit të AFP-së i përcaktuar
	

	
	
	B 2.3. Krijimi i një sistemi të unifikuar të menaxhimit të informacionit në fushën e AFP-së

a. Krijimi i një sistemi të unifikuar të menaxhimit të informacionit të AFP-së me mbështetjen e buxhetit të shtetit dhe donatorëve

b. Trajnimi i stafeve përkatëse

c. Implementimi i sistemit në nivel qendror, agjencish dhe ofruesish  i (AFP-je dhe shërbimesh).

d. Mirëmbajtja e sistemit të menaxhimit të informacionit të AFP-së


	2020 -2022
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE


	AKAFPK

SHKP/AKPA
	Sistemi i i unifikuar i menaxhimit të informacionit të AFP-së i përditësuar

Kapacitetet e stafeve në nivel qendror dhe në nivel ofruesi të konsoliduara


	

	B3
	Ofrimi i arsimit dhe formimit profesional bazuar në kornizën e sigurimit të cilësisë në sistemin e AFP-së


	B 3.1.Përcaktimi dhe  zbatimi i procesit akreditimit të ofruesve publikë dhe privatë të AFP-së

a. Përcaktimi i modelit të akreditimit të ofruesve.

b. Hartimi i standardeve të akreditimit.

c. Hartimi dhe miratimi i procedurave për zbatimin e akreditimit.

ç. Zbatimi i procesit të akreditimit dhe akreditimi i ofruesve publik dhe privatë të AFP-së.


	2019-2022
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE

AKAPFK


	SHKP/AKPA Ofruesit e AFP-së
	Modeli i akreditimit të ofruesve dhe programeve të AFP-së i miratuar

Standardet dhe procedurat e akreditimit të ofruesve dhe/ose programeve të AFP-së miratuara 

Ofruesit e AFP-së (publikë dhe privatë) janë akredituar ose në process akreditimi


	

	
	
	B 3.2. Përmirësimi i procedurave të licencimit dhe monitorimit të ofruesve privatë të AFP-së 

a. lehtësimi i procedurave aktuale dhe identifikimi i problematikave të licencimit
b. Përmirësimi i procedurës akuale së licencimit
c. ngritja e sistemit të monitorimit të  subjekteve të licencuara.


	2019 – 2022
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE
	SHKP/ AKPA
	Procedurat e licencimit të ofruesve privatë të AFP-së të rishikuara e të miratuara
	

	
	
	B 3.3. Fuqizimi i funksionit të inspektimit të ofruesve të AFP-së

a. Përcaktimi i njësisë përgjegjëse për inspektimin

b. Hartimi dhe miratimi i standardeve dhe procedurave për inspektimin në AFP

c. Ngritja e kapaciteteve të njësisë përgjegjëse për inspektimin

ç. Zbatimi i programit të inspektimit periodik


	2019 – 2022
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE
	SHKP/ AKPA
	Njësia përgjegjëse për inspektimin, si dhe standardet e procedurat e inspektimit të përcaktuara 

Plani për inspektimin periodik të ofruesve të AFP-së i zbatuar  
	

	
	
	B 3.4. Konsolidimi i procesit te vetëvlerësimit të ofruesve publikë të AFP-së.

a. Përmirësimi i procesit të vetëvlerësimit tek ofruesit e AFP-së

b. Planifikimi dhe zhvillimi i cilësisë në ofruesit publikë të AFP-së bazuar në rezultatet dhe rekomandimet e procesit të vetëvlerësimit dhe të vlerësimeve të jashtme (inspektim, akreditim)

	
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE

AKAFPK
	SHKP/AKPA

ofruesit
	Raportet e vetëvlerësimit të ofruesve publikë të AFP-së

Rekomandimet e procesit të vetëvlerësimit të reflektuara në planet e zhvillimit të ofruesve
	

	
	
	B3.5 Ngritja  e sistemit te monitorimit të ofruesve publikë të AFP-së 

a. Përcaktimi i njësisë përgjegjëse për monitorimin

b. Hartimi dhe miratimi i standardeve dhe procedurave për monitorimin në AFP

c. Ngritja e kapaciteteve të njësisë përgjegjëse për monitorimin

ç. Zbatimi periodik i programit të monitorimit të ofruesve të AFP-së nga institucioni menaxhues


	
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE

SHKP/AKPA
	AKAFPK

Ofrues
	Njësia përgjegjëse dhe standardet e monitorimit të përcaktuara

Planet e monitorimit periodik të ofruesve publikë të AFP-së të hartuara dhe të zbatuara 
	

	B4
	Forcimi i lidhjeve midis të nxënit dhe punës dhe lehtësimi i kalimit në punë


	B4.1 Përmirësimi i modelit të praktikave profesionale në biznes në sistemin e ofruesve publikë të AFP-së (me bazë shkollën)

a. Hartimi i paketës rregullatore për modelin e praktikave profesionale në biznes

b. Ngritja e kapaciteteve të ofruesve (koordinatorëve në njësinë e zhvillimit,  mësuesve dhe instruktorëve) dhe bizneseve (trajnues në biznes) për zbatimin

c. zbatimi i skemës së praktikës profesionale përfshirë burimet e nevojshme

ç. hartimi i një mekanizmi për vlerësimin (mekanizmi reflektues) e ecurisë së skemës dhe përmirësimet e nevojshme
	2019-2022
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE

AKAFPK
	Ofruesit e AFP-së

ShKP/AKPA

Bizneset
	Modeli i praktikave profesionale në biznes është pjesë integrale e programeve (kurrikulave) të AFP-së

Paketa rregullatore për modelin e praktikave profeisonale në biznes e miratuar

Funksioni i koordinatorit për marrëdhënien me biznesin i institucionalizuar në të gjithë ofruesit e AFP-së (si pjesë e njësisë së zhvillimit)

Trajnimet e kryera për stafet e ofruesve të AFP-së dhe bizneseve për zbatimin e modelit të praktikave profesionale

Mekanizmi për vlerësimin (marrjen e feedback-ut) për për përmirësimin e modelit të praktikave profesional i hartuar dhe i zbatuar


	

	
	
	B4.2. Forcimi i bashkëpunimit shkollë-biznes për aspekte të ndryshme të zbatimit të ofertës (kurrikula, zhvillimi i vazhduar profesional i mësimdhënësve, vlerësimi i nxënësve, etj.)

a. ndërgjegjësi i biznesit për kontributet e tij në aspekte të ndryshme të zbatimit të ofertës

b. evidentimi i rasteve të suksesshme të lidhjes shkollë-biznes


	2019-2022
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE,

ShKP/AKPA

Ofruesit e AFP-së


	Bizneset 
	Fushata ndërgjegjësimi për përfshirjen e biznesit në aspekte të ndryshme të ofertës së AFP-së

Marrëveshjet e bashkëpunimit e nënshkruara ndërmjet ofruesve të AFP-së dhe bizneseve

Rastet e suksesshme të angazhimit të biznesit në AFP të promovuara
	

	
	
	B4.3 Ngritja e sistemit të orientimit të karrierës për ofruesit e AFP-së

a. Fuqizimi i funksioneve për këshillimin e karrierës brenda njësisë së zhvillimit 

b. Ngritja e sistemit të informacionit për karrierën

c. Forcimi i kapaciteteve të koordinatorëve për të ofruar këshillim për karrierë.


	2020-2022
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE

ShKP

AKAFPK
	Ofruesit e AFP-së (Njësitë e zhillimit)
	Funksionet e e këshillimit të karrierës brenda njësisë së zhvillimit të zbatuara
Kapacitetet e njësive të zhvillimit për këshillim dhe orientim karriere janë ngritur

Sistemi i informacionit për orientim karriere i ngritur
Informacioni i përditësuar për karrierën i vënë në dispozicion të nxënësve dhe kursantëve të AFP-së

Paketa të trajnimit për koordinatorët e këshillimit të karrierës në AFP.
	

	
	
	B4.4. Ngritja e modelit të arsimit të dyfishtë në fushën e zejtarisë.

a. Plotësimi i kuadrit ligjor për zbatimin e arsimit të dyfishtë

b. Analizë e stadit të zhvillimit të Dhomës Kombëtare të Zejtarisë (DhKZ)

c. Hartimi i Road map për zbatimin e arsimit të dyfishtë.


	
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE

DhKZ
	AKAFPK

ShKP/AKPA
	Kuadri ligjor për ngritjen dhe funksionimin e Dhomës Kombëtare të Zejtarisë i miratuar

Raport për stadin e zhvillimit të Dhomës Kombëtare të Zejtarisë

Roadmap për zbatimin e arsimit të dyfishtë i hartuar dhe i zbatuar
	

	B5
	Zhvillimi profesional fillestar dhe i vazhduar i drejtuesve, mësimdhënësve dhe stafeve mbështetëse të AFP-së
	B 5.1. Përcaktimi dhe zbatimi i modelit të kualifikimit fillestar të mësimdhënësve të AFP-së (çështja i përket mësuesve të kulturës profesionale)

a.Përcaktimi i modelit për kualifikimin fillestar të mësimdhënësve të AFP-së

b.Rishikimi i kuadrit ligjor mbi bazën e modelit të përcaktuar.

c. Përcaktimi i të gjitha modaliteteve për zbatimin e modelit të kualifikimit fillestar të mësimdhënësve (rregullore administrative, financiare, etj.) 

ç. Zbatimi i programit të kualifikimit fillestar të mësimdhënësve të AFP-së


	2019-2022
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	AKAFPK
	ShKP/AKPA

	Modeli i kualifikimit fillestar të mësimdhënësve në AFP i përcaktuar

Kuadri ligjor për zbatimin e modelit të kualifikimit fillestar të mësimdhënësve të AFP-së i miratuar 

Modeli i kualifikimit fillestar të mësimdhënësve të AFP-së i zbatuar në bazë të modaliteteve dhe kuadrit ligjor të miratuar
	

	
	
	B5.2. Përmirësimi i politikave të rekrutimit për mësimdhënësit e AFP-së


	
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE
	SHKP/AKPA
	Procedurat e rekrutimit për mësimdhënësit në AFP të miratuara e dhe të zbatuara


	

	
	
	B5.3. Kualifikimi i vazhduar i mësimdhënësve

a. Zhvillimi i modelit dhe metodologjive për zhvillimin e vazhduar profesional të mësimdhënësve të AFP-së 

b. Zhvillimi i mekanizmit të vlerësimit dhe analizës së nevojave për trajnim të mësimdhënësve në nivel kombëtar dhe në nivel ofruesi

c.Kualifikimi i vazhduar i instruktorëve me shkollë të mesme


	2019-2022
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	AKAFPK
	Ofruesit e AFP
	Nevojat për trajnim të mësimdhënësve të AFP-së në nivel kombëtar dhe në nivel ofrues të identifikuara në mënyrë periodike.
Instriumentet e nevojshme për zbatimin e ZHVPMAFP jane zhvilluar dhe buxhetet janë mirëpërcaktuar


	

	
	
	B 5.4 Kualifikimi fillestar dhe i vazhduar i stafit drejtues dhe mbështetës të ofruesve të AFP-së

a. Përcaktimi i modelit të kualifikimit fillestar dhe të vazhduar të drejtuesve dhe stafeve mbështetëse

b. Përmirësimi i kuadrit ligjor mbi bazën e modelit të përcaktuar

c. Përcaktimi i modaliteve (rregullore adminstrative, financiare) për zbatimin e modelit të kualifikimit fillestar 

ç. Zbatimi i modelit të kualifikimit fillestar dhe të vazhduar të drejtuesve dhe stafit mbështetës

d. Krijimi i rrjetit të drejtuesve të ofruesve të AFP-së

	
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE

AKPA


	AKAFPK
	Paketat e trajnimit fillestar dhe të vazhduar për drejtuesit dhe stafet mbështetëse të ofruesve të AFP-së

Trajnimet e zhvilluara për drejtuesit dhe stafet mbështetëse të ofruesve të AFP-së

Rrjetet e drejtuesve të AFP-së, të cilat shkëmbejnë informacion/ përvoja për problematika të ndryshme 

	

	B6
	Rritja e imazhit të AFP-së dhe informimi në lidhje me ofruesit, kualifikimet dhe ofertën e AFP-së.


	B.6.1. Organizimi i fushatave publicitare, promovuese dhe ndërgjegjësuese mbi rëndësinë dhe mundësitë e ofruara nga AFP dhe TNGjGjJ për vajzat, djemtë, gratë dhe burrat në zonat urbane dhe rurale

a. Disemini  i nje strategjie komunikimi

b.Hartimi i kalendarit të eventeve promovuese të ofruesve të AFP-së 

c. Harmonizmi i veprimtarive informuese në të gjitha nivelet i aktorëve të angazhuar në AFP 


	2019-2022
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE
	AKPA

AKAFPK

Ofruesit e AFP-së
	Qasja më e fokusuar e ndjekur për të arritur deri tek gratë dhe vajzat në zonat rurale dhe urbane.

Këshillimi i vajzave dhe djemve që zgjedhin trajnimin në profesione jo tradicionale.

Përfshirja e vajzave në kurse jo tradicionale – veçanërisht në sektorë që kanë shumë potencial dhe produktivitet, e promovuar publikisht. 


	

	
	
	B.6.2. Përgatitja për pjesëmarrjen e nxënësve të AFP-së në konkurse kombëtare, evropiane dhe botërore të aftësive, promovimi në media


	2019-2022
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	MFE
	AKAP

AKAFPK

Ofrues
	Anëtarësimi i Shqipërisë në EuroSkills / Ëorld Skills

Pjesëmarrja e nxënësve/kursantëve të AFP-së në konkurset ndërkombëtare të organizuara nga EuroSkills dhe/ose Ëorld Skills pas anëtarësimit.
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